
s panem starostou

Zpravodaj města Bzenec   I   15. září 2013

Na slovíčko...
Jak jste spoko-
jen s probíhají-
cími pracemi ?

Na konci června byla dokončena 
akce „Rekonstrukce chodníků v uli-
ci Palackého“. V rámci této akce se 
uskutečnilo odkanalizování domů, 
které dosud nebyly připojeny. Cel-
kové náklady dosáhly 950.000,- Kč. 
Do bzenecké pouti se stihly opra-
vit chodníky v ulici Sokolská a Pod 
Vinohrady a následně ještě budou 
dobudována další parkovací místa 
v této lokalitě. 
V měsíci červenci se podařilo vybu-
dovat nový chodník v  ulici Na Fa-
laříkách a připravuje se propoje-
ní cyklostezky u benzínové čerpa-
cí stanice.
Hlavní akcí letošního roku je zatep-
lení základní školy. I přes enormně 
vysoké teploty se daří harmono-
gram prací dodržovat a celá akce 
by měla být zrealizována do polo-
viny měsíce listopadu včetně za-
teplení bazénu a stravovacího trak-
tu. 
Máme již i pravomocné rozhodnutí 
o povolení stavby malého obchva-
tu ul. Těmická a podniku AVX.
V  krátkém časovém rozvrhu bude 
vyhlášení výběrové řízení na reali-
zaci této stavby.

Jak byste zhodnotil letošní pouť ?

K bzenecké pouti jen pár slov. Po-
časí se vydařilo, doprovodné pro-
gramy, ať už jde o výstavu Rýn-
ských ryzlinků, tak výstavu obrazů 
na zámku včetně výstavy 

pokračování na str. 6

BZENECKÉ DRMOLICE na JAVOŘINĚ
Co dělaly Bzenecké drmolice v těch největších vedrech července ?
Zpívaly v bikinách na koupališti ?
Ne, ne.
Opět svými hlasy, dobrou náladou a s láskou v srdci rozdávaly radost na několika akcích.

Zazpívaly jsme si na Bukovanském mlýně, Pivních slavnostech, Velkých Bílovicích a posled-
ní akcí, kterou máme čerstvě v paměti, je účast na 21. Slavnostech bratrství Čechů a Slová-
ků na Javořině 28.7. 2013.
Na nejvyšším vrcholu Bílých Karpat ve 30° C se setkalo několik nejen folklórních souborů, 
mnoho návštěvníků obou národů a zástupců státní samosprávy kontaktních krajů, aby na-
plnili odkaz velkého slovenského národovce Jozefa Miloslava Urbana, který řekl : „Zde bra-
tři vždy setkávat se budou, zde věrnost přísahat si budou.“

Bzenecké drmolice přispěly do pestře připraveného programu nejen bzeneckou písnič-
kou, ale i slovenskými pís-
němi ve 2x půlhodinovém 
pásmu. Doprovázela nás 
cimbálová muzika Ohnica 
z Uherského Hradiště s pri-
mášem Pavlem Jurečkou. 
Celá akce měla gradující 
ráz a my jsme rády, že jsme 
byly pozvány a tuto krás-
nou akci mohly podpořit.

Hezký zbytek léta a těšíme 
se na vás na Bzeneckém vi-
nobraní.

Bzenecké dmolice



2

Autorka je jedním z mála výtvarníků, kteří se věnují Folklorním ná-
mětům. Připomeňme v této souvislosti alespoň Karla Beneše, Kor-
nelii Němečkovou, Olgu Vlasákovou, Růženu Krčmařovou, Moar-
cha Miška Evena, Zdeňka Hudečka, Františka Pavlicu…
Tvorbu Lenky Jurečkové známe z posledních let z několika výstav 
v regionu, například v Bzenci, Kyjově, Uh. Hradišti, Uherském Bro-
dě, Buchlovicích, Veselí nad Moravou, Hodoníně, Žeravicích, Os-
trožské Nové Vsi, Vracově, ale vystavovala také v Ulánbátaru (Mon-
golsko), v atriu Parlamentu ČR v Praze, dvakrát v Trenčíně, na Dob-
říši, v Opavě, Brně, Olomouci. Pravidelně se zúčastňuje výstav Se-
tkání stretnutie v Hradišti a Trenčíně.
Lenka Jurečková vystudovala obor čeština výtvarná výchova na 
PdF Univerzity Palackého v Olomouci a pak malbu na PdF Masary-
kovy univerzity v Brně. Učila výtvarnou výchovu na ZUŠ ve Veselí 
nad Moravou, nyní žije v Praze, vychovává tři potomky, ale stále pil-
ně maluje a do Bzence a na Slovácko se často vrací.
Právě obrazy z  posledního období budou tvořit výstavní kolekci 
v Bukovanech, další výstavu připravuje od 21. července ve Velkých 
Bílovicích. Její tvorba čerpá inspiraci ze stále živé folklorní tradice 
na jihovýchodní Moravě a přilehlém Myjavsku. Nejbližší je jí Kyjov-
sko a Horňácko, ale maluje i dolňácké motivy a Kopanice, vytvořila 
třeba logo pro Kopaničárské slavnosti. V loňském roce tvořil její ob-
raz kyjovské skočné základ propagačních materiálů na festival Slo-
vácký rok. Stejně tak její práce zdobí četné zvukové nosiče cimbá-
lových muzik, folklorních souborů a sborů. Ve svých obrazech za-
chycuje atmosféru folklorních festivalů, slavností, fašanků, ale také 
vystoupení souborů a muzik. Takto niterně prožité náměty přetvá-
ří poetickým rukopisem tu s lyrickým akcentem, tu s dynamickou 
expresivní reflexí různou mírou stylizace do barevně efektních, ale 
nikoli popisných kompozicí. Folklorní náměty na výstavě doplňu-
jí obrazy mlýnů a motivy typické slovácké krajiny. Výstava v Buko-
vanech potrvá do 6. září. 

Folklor i krajina v obrazech 
malířky Lenky Jurečkové
Bukovany - Výstavu obrazů a monotypů Lenky Jurečkové z Bzence 
tematicky zaměřená na folklorní motivy a krajinu Slovácka zahájila 
v pátek vernisáž v galerii větrného mlýna.
Výstava námětově čerpá především z  Kyjovska kyjovská skočná, 
náměstí v  Kyjově, verbuňk, také bukovanský mlýn je několikrát 
ztvárněn. Na vernisáži zazpívaly Bzenecké drmolice a zahrála cim-
bálovka sestavená bratrem vystavující autorky Pavlem Jurečkou. 
A přijel se podívat i horňácký primáš Majstr Hrbáč. Další výstavu 
připravuje Lenka Jurečková do Velkých Bílovic s vernisáží 21. čer-
vence.

Obrazy Lenky Jurečkové
inspirované folklorem

Kyjovská skočná (olej). Autor: DENÍK/Miroslav Potyka Folklor a krajina pod Pálavou Lenky Jurečkové

Velké Bílovice - Zahájení výstavy obrazů a monotypů Lenky Jureč-
kové s názvem Folklor a krajina pod Pálavou přilákalo v neděli 21. 
července do kulturního domu ve Velkých Bílovicích kolem stovky 
příznivců folkloru a výtvarného umění. Na vernisáži hrála cimbálo-
vá muzika Lalia a zpívaly sbory Bzenecké drmolice a mužácký sbor 
Belegraďáci, což jsou samí výteční vinaři, takže o dobrý vernisážo-
vý mok nebyla nouze.
   Autorka tentokrát rozšířila svůj námětový záběr (Bzenecko, Kyjov-
sko, Horňácko, Dolňácko, Kopanice, Myjava) o náměty z hanácké-
ho Slovácka a Podluží, řada obrazů čerpala téma přímo z Velkých 
Bílovic. A tak jsme viděli muzikanty, tanečníky a zpěváky, ale také 
typickou krajinu Pálavy. Po vernisáži byla celá kolekce přenesena 
do Vlastivědného muzea města Velké Bílovice, kde výstava byla in-
stalována do 3. srpna.

Lenka Jurečková s primášem Martinem Hrbáčem. (26.6.2013 23:49)



3

Informace tajemníka o: 
- nabídce spol. PROJEKCE ZAHRADNÍ, KRAJINNÁ a GIS s r. o. Brno 

na zpracování studie údržby zeleně v našem městě. 

• Schvaluje:
- Smlouvy o spolupráci s obcemi Mikroregionu Bzenecko, týkající 

se příspěvků obcí městu Bzenec na činnost projektového mana-
žera a TIC.  

- Provedení přezkumu hospodaření města Krajským úřadem JmK 
Brno (dle zák. č. 420/2004 Sb.). 

- Roční účetní závěrku SMB, PO a ZŠ a MŠ Bzenec za rok 2012 včet-
ně již dříve schváleného převodu hospodářských výsledků do 
fondů organizací. 

- Zveřejnění akce Bzenecká pouť 2013 v Deníku Slovácko Hodonín. 
- Úhradu přepracování rozpočtu akce „Zateplení Základní školy ve 

Bzenci“ dle požadavků SFŽP, a to p. ing. J. Bartoňkem, Osvětima-
ny č. p. 375 v ceně 15 tis. Kč.

- Cenovou nabídku spol. Radmil CZ s r. o. Praha na montáž vodo-
měru na závlahový systém na fotbalovém hřišti v ceně 28.398,- Kč 
bez DPH. 

- Cenovou nabídku spol. DEA Energetická agentura s  r. o. Brno 
(Sladkého 13) na zpracování plánu BOZP pro projekt „Zateplení 
Základní školy ve Bzenci“ za cenu 12.500,- Kč bez DPH. 

- Cenovou nabídku spol. DEA Energetická agentura s  r. o. Brno 
(Sladkého 13) na výkon koordinátora BOZP při stavbě „Zateplení 
Základní školy ve Bzenci“ za cenu 4.500,- Kč bez DPH/měsíc. 

- Cenovou nabídku spol. DEA Energetická agentura s  r. o. Brno 
(Sladkého 13) na technický dozor investora – občasný při stav-
bě „Zateplení Základní školy ve Bzenci“ (týdenní sazba za 2 ná-
vštěvy na stavbě) v ceně 5.000,- Kč bez DPH pro objekt Základní 
škola Bzenec. Cenové nabídky firmy Inženýrské stavby Hodonín, 
s.r.o. na akce „Bzenec, kanalizační přípojka – ul. Palackého“ v ceně 
98.420,- Kč bez DPH, „Bzenec, přebalení panelové komunikace – 
ul. Palackého“ v ceně 83.925,- Kč bez DPH, „Bzenec, provedení od-
stavné plochy z vegetační dlažby – ul. Palackého“ v ceně 29.835,- 
Kč bez DPH a „Bzenec, připojení kanalizační přípojky s kanal. sbě-
račem – ul. Palackého“ v ceně 21.210,- Kč bez DPH. 

- Cenovou nabídku ing. J. Bartoníčka (Múdrá 1230, Ratíškovice) na 
projekty akcí „Oprava kanalizace - ul. Fr. Šrámka“ a „Oprava kanali-
zace - ul. K. Čapka“ v ceně 35.090,- Kč vč. DPH celkem.

- Cenovou nabídku firmy MONTÁŽE HAPLA, s.r.o. (Bzenec č.p.1447) 
na akci „Oprava tribuny na fotbalovém hřišti TJ SLOVAN BZENEC“ 
v ceně 43.878,-Kč bez DPH.

- Cenovou nabídku spol. PP projekt Hodonín s r. o. (Dobrovolského 
3971/5A) na PD pro provádění stavby „Bzenec – malý silniční ob-
chvat, 3. etapa“ v ceně 72.000,- Kč bez DPH. 

- Cenovou nabídku p. M. Zemánka (Veselí n. Mor.) na výrobu kan-
celářského nábytku na stavebním úřadě MěÚ Bzenec v  ceně 
66.750,- Kč vč. DPH. 

• Souhlasí za podmínek:
- Se záměrem p. P. Trlidy (Domanín 169) ohledně umístění a realiza-

ci stavby RD s provozovnou na pozemcích parc. č. 716 a 717 v k. 
ú. Bzenec, a to za stanovených podmínek (viz. písemné vyjádření 
rady). 

• Ukládá:
Starostovi: 
- Jednat s ing. R. Mikulkovou (MŠ Brouček Bzenec) – rozpory při vy-

účtování za otop v nájemních prostorách školky.  

Z usnesení 49. schůze Rady města Bzence  
konané dne 7. 5. 2013
Rada města:

• Bere na vědomí:
Informace starosty o: 
- oznámení KÚ JMK, odboru majetkového o zrušeném nabídko-

vém řízení ve věci prodeje areálu na ul.Těmická a vrácení kauce 
ve výši 100.000,-Kč

- výroční zprávě VaK Hodonín za rok 2012
- stavebních řízeních u MěÚ Bzenec za uplynulé období

Informace místostarosty o:
- nutnosti zpracovat pro budovy s  plochou nad 500 m2 průkazy 

energetické náročnosti 

Informace tajemníka o: 
- zaslání další žádosti na MVČR pracoviště Brno ve věci OZV ohled-

ně chovu šelem
- Zprávu o posouzení a hodnocení nabídek na veřejnou zakázku 

„Bzenec–Rekonstrukce chodníků v ulici Sokolská, Pod vinohrady 
a Těmická“. 

 - Zprávu o hospodaření (čerpání rozpočtu) přispěvkové organiza-
ce Služby města Bzenec za období 1-3/2013.

- Zprávu o činnosti majetkoprávního odboru za období od 10. 5. 
2012 do 6. 5. 2013.

- Stav plnění investic a oprav k 7. 5. 2013.
- Rozbory hospodaření za měsíce 01- 03/2013.

• Schvaluje:
- Rozpočtové opatření č.3/2013.
- Nařízení města č.1/2013, kterým se vydává Tržní řád, jehož před-

mětem je vymezení podmínek pro nabídku, prodej zboží a po-
skytování služeb mimo provozovnu určenou k  tomuto úče-
lu, účinnost od 1. 6. 2013.

- Úpravu ceníku za úkony Pečovatelské služby Bzenec s účinností 
od 1.7.2013.

- Předložený návrh na stanovení kritérií pro výběr nájemníků na 
Domy s  pečovatelskou službou ve Bzenci – pravidelné čerpání 
minimálně tří různých služeb poskytovaných PS.

- Úpravu ceníku zboží, výrobků a služeb z důvodu rozšíření sorti-
mentu, s platností od 9. 5. 2013 (rozšíření prodeje o turistické vi-
zitky a deníky).

- Uzavření smlouvy o dílo s vítězným uchazečem - C.Q.E., spol. s r.o. 
Brno na veřejnou zakázku „Bzenec – Rekonstrukce chodníků v uli-
ci Sokolská, Pod vinohrady a Těmická“ za cenu 1,208.083,00 Kč.

Z usnesení 50. schůze Rady města Bzence  
konané dne 29. 5. 2013
Rada města:

• Bere na vědomí:
Informace starosty o: 
- oznámení JMK, odb. majetkový Brno o opakovaném záměru JMK 

prodat areál bývalého učiliště na ul. Těmická (zveřejněno do 28. 6. 
2013)

- účasti na setkání ve věci osídlování barmských uprchlíků ve 
dnech 12. - 15. 6. 2013 v Anglii (setkání organizovalo Ministerstvo 
vnitra Praha)



4

Usnesení z rad a zastupitelstev

Z usnesení 51. schůze Rady města Bzence  
konané dne 5. 6. 2013
Rada města:

• Bere na vědomí:
Výsledek výběru dodavatele na akci „Zateplení Základní školy 
ve Bzenci“ takto:

- 1. FAINSTAV s.r.o., Ostrožská Nová Ves s cenou 6,147.908,95 Kč bez 
DPH (= 7,438.969,83 Kč včetně DPH)

- 2. KELTEX spol. s  r. o., Brno s  cenou 7.627.403,- Kč bez DPH  
(= 9,229.157,63 Kč s DPH).

Výsledek výběru dodavatele na akci „Rekonstrukce fotbalových 
šaten“ takto:

- 1. Dvořan IZOLMONT Bzenec s.r.o., Bzenec s cenou 440.898,- Kč 
bez DPH (= 533.487,- Kč vč. DPH)

- 2. Stavby Juras s.r.o., Bzenec s  cenou 492.315,43 Kč bez DPH  
(= 566.162,- Kč vč. DPH)

- 3. Stavební společnost Kněždub, spol. s r.o., Strážnice s  cenou 
584.672,- Kč bez DPH (= 707.453,- Kč vč. DPH)

• Schvaluje:
- Uzavření smlouvy o dílo se společností FAINSTAV s.r.o., Nivky 977, 

687 22 Ostrožská Nová Ves (IČO 255 95 148) na realizaci zakáz-
ky „Zateplení Základní školy ve Bzenci“  za cenu 7,438.969,83 Kč  
vč. DPH.

- Uzavření smlouvy o dílo se společností Dvořan IZOLMONT Bze-
nec s.r.o., náměstí Svobody 327, 696 81 Bzenec (IČO 269 10 519) 
na realizaci zakázky „Rekonstrukce fotbalových šaten“ za cenu 
533.487,- Kč vč. DPH.

Z usnesení 52. schůze Rady města Bzence  
konané dne 17. 6. 2013
Rada města:

• Bere na vědomí:
Informace starosty o: 
- průběhu valné hromady VaK Hodonín
- Rozbory hospodaření města Bzenec za měsíce 01-05/2013. 
- Vyúčtování plynu za měsíce I. - V. roku 2013 po změně dodavate-

le - úspora 31%.
- Informaci Základní školy a mateřské školy Bzenec o provozu MŠ 

v době hlavních prázdnin – červenci a srpnu 2013.

• Schvaluje: 

- Nabídku firmy 2B PROJEKT Ing. Eva Bartoňková (Osvětimany 
č.p.375) a uzavření smlouvy na provádění autorského dozoru na 
akci „Zateplení Základní školy ve Bzenci“ v ceně 24.800,-Kč.

- Nabídku firmy Stavby Juras s.r.o. (Bzenec č.p.549) na akci „Výměna 
kanalizace“ – u DPS č. p. 78 v ceně 33.714,23 Kč včetně DPH.

- Nabídku firem: ZEDNICTVÍ Petr Tuhý (Bzenec č. p. 198) + Radmil 
CZ s.r.o. (Toužimská č. p. 588/70,. Praha) + Elektromontáže FIŠER 
s. r .o. (Toužimská č. p. 588/70, Praha) na akci „Úpravy bytu č. p. 
325/4 Bzenec“ v ceně 130.000,- Kč včetně DPH.

- Vyrovnání panelové vozovky směsí ACO v ulici Palackého firmou 
Inženýrské stavby Hodonín, s.r.o. (M. Benky č. p. 12, Hodonín) na 
ve výši 41.325,-Kč bez DPH. 

- Výjimku z počtu dětí ve třídách mateřských škol, jejichž činnost 

vykonává ZŠ a MŠ Bzenec pro školní rok 2013/2014, a to následu-
jícím způsobem:

 - MŠ I Olšovská  – navýšení celkem o 13 dětí
 - MŠ II Kolonie – navýšení celkem o 4 děti
 - MŠ III B.Němcové – navýšení celkem o 2 děti
 Použití části finančních prostředků určených na odpisy v  roce 

2013 z investičního fondu ve výši 237.447,-Kč na opravy svěřené-
ho majetku za období 1 - 5/2013 – žádost SMB, p. o. (Bzenec č. p. 
500). 

 Vydání plakátu na Bzeneckou pouť 2013 včetně doprovodných 
akcí.

• Souhlasí za podmínek:
- S oplocením zpevněné plochy na pozemcích parc.č.1424/4 a 1425 

v k.ú.Bzenec – investor p. M.Kuřina (Bzenec č.p.1501). Podmínkou 
je, že obecní pozemky nesmí být dotčeny. Oplocení bude z plo-
tových panelů z poplatovaného pletiva – na sloupky bez pode-
zdívky a budou v něm dvě brány pro průchod směrem k nádraží.  

Z usnesení 53. schůze Rady města Bzence  
konané dne 10. 7. 2013
Rada města:

• Bere na vědomí:
Informace starosty o: 
- jednání se zástupci SMB a odboru ŽP města ve věci provozní řád 

Sběrného dvora v ul. Tyršova
- Předložení nabídek při výběru dodavatele na akci „Oprava chod-

níku v ul. Na Falaříkách, Bzenec“ od těchto firem:
 - Stavby Juras s. r. o. Bzenec (Na Mýtě 549) za cenu 79.897,69 Kč 

vč. DPH,
 - Inženýrské stavby s. r. o. Hodonín (M. Benky 12) za cenu 83.417,40 

Kč vč. DPH,
 - Radek Matěj (Vinařská 29, Rohatec) za  cenu 94.262,63 Kč  

vč. DPH.
- Předložení nabídek při výběru dodavatele na akci Oprava místní 

komunikace -  ul. Na Falaříkách, Bzenec“ od těchto firem:
 - STRABAG o. z.  Brno (Tovární 3) za cenu 313.191,60 Kč vč. DPH,
 - Swietelsky stavební s. r. o. Hodonín (Brněnská 42) za cenu 

327.980,- Kč vč. DPH,
 - Inženýrské stavby s. r. o. Hodonín (M. Benky 12) za  cenu 

338.831,46 Kč vč. DPH.
- Cenovou nabídku firmy Stavby Juras s. r. o. Bzenec (Na Mýtě 549) 

na „opravu hřbitovní zdi“ v ceně 207.633,25 Kč vč. DPH. (Bude ře-
šeno v nejbližší budoucnosti).

- Nabídku p. P. Štefančíka na projekční práce na stavbu „Přístupová 
stezka ke Starému hradu“ v ceně 86.000,- Kč.  

- Oznámení MŠ Brouček Bzenec o změně statutárního zástupce.  

• Schvaluje:
- Rozpočtové opatření č. 5/2013.
- Žádost p. ing. M. Kunce o pomoc při organizaci akce Galerie Rýn-

ských ryzlinků v rámci Bzenecké pouti 2013:
 - výpůjčku nebytových prostor v DK Bzenec pro p. ing. M. Kunce 

za účelem uspořádání degustace vín
 - zapůjčení stolů a lavic, včetně převozu a instalace
 - zveřejnění na www stránkách města
 - propagace GRR v  KT a účast kabelové televize při předávání  

ocenění
 - úklid sklepa pod Sokolovnou před začátkem i po ukončení 

akce  



5

Usnesení z rad a zastupitelstev

- Realizaci akce „Oprava chodníku v  ul. Na Falaříkách, Bzenec“ 
v ceně 79.897,69 Kč vč. DPH. Dodavatelem bude firma Stavby Ju-
ras s. r. o. Bzenec (Na Mýtě 549). 

- Realizaci akce „Oprava místní komunikace -   ul. Na Falaříkách, 
Bzenec“ v ceně 313.191,60 Kč vč. DPH. Dodavatelem bude firma 
STRABAG o. z.  Brno (Tovární 3).  

- Realizaci akce„Oprava chodníků v ul. Palackého, Bzenec“ v ceně 
48.520,- Kč bez DPH.

- Dodavatelem bude firma Inženýrské stavby s. r. o. Hodonín  
(M. Benky 12).

- Realizaci akce „Oprava chodníků – vjezdů v ul. Palackého, Bzenec“ 
+ dokončující práce v ceně 98.260,- Kč bez DPH.  Dodavatelem 
bude firma Inženýrské stavby s. r. o. Hodonín (M. Benky 12).  

- Provedení úprav příjezdové komunikace – vjezdu z hlavní silnice 
v ul. J. Wolkra k bytovým domům č. p. 1069 a 1080 ve Bzenci. Prá-
ce provedou SMB, a to  položením dlažby z tzv. „kočičích hlav“.                                                               

• Nemá námitek:
- K provedení výměny betonových panelů za zámkovou dlažbu 

na příjezdové komunikaci ul. Sportovní do areálu firmy Elektro-
komplex Šmýd s. r. o. ve Bzenci. Práce budou provedeny firmou 
na její náklady.

• Ukládá:
Místostarostovi Ing. Novoměstskému:  
- Oslovit další projektanty na předložení nabídek na projekční prá-

ce na „Přístupovou stezku ke Starému hradu“.   
- Prověřit možnost parkování služebního vozidla pí. MUDr. Knotko-

vé v ul. Nádražní. 

Z usnesení  16. zasedání Zastupitelstva města 
Bzence konaného dne 17.06. 2013
Zastupitelstvo města:

• Bere na vědomí:
- Kontrolu plnění usnesení zastupitelstva č. 15. 
- Zprávu o činnosti rady za uplynulé období.

 Informace starosty o:
- jednání se zástupci Jihomoravského kraje ve věci převodu areá-

lu bývalé střední školy v ul. Těmická - kraj vyhlásil nové výběro-
vé řízení.

- střednědobém plánu rozvoje sociálních služeb na Kyjovsku do 
roku 2015. (Komplexní materiál ke komunitnímu plánovaní a roz-
voji služeb je zveřejněn na stránkách města).

 - podpisu nájemní smlouvy na pronájem návrší Starého hradu (ta 
byla upravena s vazbou na podněty zastupitelů)

- investiční výstavbě a výběrových řízeních (komunikace v ul. Pa-
lackého, zateplení budov ZŠ, sportovní areál)

- vydání Tržního řádu, který řešil problematiku regulace „podomní-
ho“ prodeje a nabízení služeb

- Informace z prezentace projektu Občanského sdružení Bzenecký 
zámek - „Architektonický návrh obnovy kaple sv. Floriana a jeho 
okolí ve Bzenci“ , prezentovaný Ing. arch. Kubrickou a p. Matějem.   

• Schvaluje:
- Program dnešního jednání zastupitelstva .
- Ověřovatele zápisu a návrhovou komisi.  
- Rozpočtové opatření města Bzenec č. 3/2013 realizované a schvá-

lené radou města. 

- Rozpočtové opatření města Bzenec č. 4/2013. 
- Finanční dar ve výši 100 tis. Kč pro obec Hořín (IČ:00236837) na 

zabezpečení snížení následků způsobených povodní. Prostředky 
může použít na obnovu obecního majetku postiženého povodní. 

- Uzavření dodatku č. 4 ke Smlouvě o revolvingovém úvěru (re-
gistrační číslo:749000920025) mezi městem Bzenec a  Komerční 
banka, a. s., se sídlem Praha 1, Na Příkopě 33 čp. 969, PSČ 114 07, 
IČ: 4531 7054, který navazuje na dodatek k úvěru ze dne 9.7.2009, 
reg. č. 7490009200258, ve znění dodatku č. 1 ze dne 11.06.2010, 
dodatku č. 2 ze dne 29.06.2011 a dodatku č. 3 ze dne 12.7.2012 
(dále jen „Smlouva“).

- Rozpočtový výhled města na roky 2014-2015.
- Závěrečný účet města Bzenec za rok 2012 – souhlas s celoročním 

hospodařením s  výhradou. Schvaluje i s nápravným opatřením 
k nápravě zjištěné chyby.

- Roční účetní závěrku města Bzence za rok 2012.
- Prodej stavebního místa - pozemku parc.č. 2649/18 (1052 m2) v 

k.ú. Bzenec v ul. Nad Sklepy 
- Prodej pozemku parc.č. 221/2 (62 m2) a část pozemku parc.č. 224 

(cca 15 m2) vše v k.ú. Bzenec v ul. J. Baráka...
- Prodej pozemku parc.č. 2676/70 (167 m2) v k.ú. Bzenec v ul. Nad 

Sklepy.
- Prodej pozemku parc.č. 2676/72 (238 m2) v k.ú. Bzenec v ul. Nad 

Sklepy.
- Prodej částí pozemku parc.č. 2379  v k.ú. Bzenec v ul. Žerotínova.        
- Prodej části pozemku parc.č. 1008/1 v k.ú. Bzenec v ul. Na Mýtě.
- Prodej části pozemků parc.č.: 2317 (228 m2), 2318 (139 m2), 2320 

(268 m2) a 2280/1 (3509 m2) vše v k.ú. Bzenec v ul. Pod St. hradem 
a ul. Horní náměstí pro Vinum Moravicum a.s.. (

- Pozemky jsou v nákresu GP vymezeny hranicí modrých čar a ze 
strany od komunikace hranicí navrhovaných staveb – ty musí být 
vzdáleny od silniční obruby minimálně 100 cm  - místo jako rezer-
va pro sítě). Prodej pozemku je dále vázán na závazek kupující-
ho/vlastníka sklepů dodržet max. výšky stavby (ta nesmí být vyšší 
než stávající výška čela sklepů v daném místě) a dále musí respek-
tovat požadavek města na venkovní vzhled stavby předsklepí. 

- Prodej pozemku parc.č. 2892 (2121 m2) v k.ú. Bzenec v lok. Horní 
hory.

- Změnu financování projektového manažera mikroregionu Bze-
necko – finance budou členské obce poukazovat přímo na město 
Bzenec. 

- Podání nabídky v  nabídkovém řízení  vyhlášeném Jihomorav-
ským krajem (viz úřední deska instituce) na koupi nemovitostí – 
areálu bývalé školy v ul. Těmická, kterou nabízí k prodeji. 

- Přípravu referenda, kterým budou občané oslovení a budou roz-
hodovat o otázce úplatného převodu areálu bývalé školy v ul. Tě-
mická.

• Ukládá:
Radě města:

- Vypsat nové nabídkové řízení na prodej bytu č. 2 v č.p.1102 v k.ú. 
Bzenec včetně příslušných pozemků.

- Svolat pracovní jednání zastupitelstva na kterém budou řešeny 
otázky:

 - referenda kterým budou občané oslovení a budou rozhodovat 
o otázce úplatného převodu areálu bývalé školy v ul. Těmická;

 - bude řešen architektonický návrh na návrší Starého hradu a 
kaple Sv. Floriana a Šebestiana.



6

Usnesení z rad a zastupitelstev

!!! Varování !!!
Varujeme občany před letáky typu Koupím byt či dům v  této lo-
kalitě. Je to skrytá forma podvodného jednání mající za cíl objevit 
majitele nemovitosti na prodej a sepsat s nimi mnohdy velmi ne-
výhodné smlouvy, které ve svém důsledku vedou k prodejům pod 
cenou či úhradě provizí i za nerealizovaný prodej. Tento způsob je 
velmi podobný tzv. seniorským prodejům akcií, které jsou v  po-
slední době široce probírány v mediích. 

Zejména varujeme před ukvapeným podpisem smluv s příslibem 
okamžitého dodání kupce bez toho, že by tato smlouva byla v kli-
du pročtena někým, kdo právu rozumí. Uchrání Vás to před mnoh-
dy i statisícovými škodami a tahanicím po soudech či advokátních 
kancelářích. 
Slušná a seriozní kancelář či realitní agent Vás nebude v žádném 
případě nutit k podpisu v tísni. 

Žádost o pomoc
Barmské centrum Praha o.p.s. hledá pro azylanty z  Barmy žijící 
v Bzenci dobrovolníky, kteří by jim mohli pomoci s učením češti-
ny, převážně by s  nimi procvičovali mluvenou komunikaci, rozši-
řovali jim slovní zásobu, případně jim poskytli jazykovou podpo-
ru při přípravě na rekvalifikační kurzy nebo autoškolu. Dobrovol-
níci nemusí být nutně profesionálními pedagogy. Budeme rádi za 
každého, kdo bude chtít pomoci. Zájemci nás mohou kontaktovat 
na e-mailu : merhaut@burma-center.org nebo na telefonním čísle 
775 682 740.  Děkujeme.

Na slovíčko...
pokračování ze strany 1

„Starý Bzenec na pohlednicích“ ve stálé expozici města měly velký 
počet návštěvníků. Určitá kritika byla na večerní programy v zámec-
kém areálu, které zajišťovala agentura Atlantic pana Tichopádka. 
Samotná část náboženských obřadů proběhla důstojně a cele-
brantem slavnostní mše svaté byl těmický rodák Benedikt Kolaja, 
který v současné době působí v břevnovském klášteře.
Jarmak i pouťové atrakce doplnily celý program. 
Domnívám se tedy, že můžeme být s průběhem spokojeni a dal-
ší síly napneme k zabezpečení XXI. Bzeneckého krojovaného vino-
braní. 

Děkuji za rozhovor

 17. zasedání Zastupitelstva města Bzence  
konaného dne 08.07. 2013. Zastupitelstvo 
města:

• Bere na vědomí:
Informace starosty z:
- pracovního jednání zastupitelů, kde byla řešena otázka referen-

da, kterým by byli občané oslovení a rozhodovali o převodu are-
álu v ul. Těmická.

• Schvaluje:
- Program dnešního jednání zastupitelstva.
- Ověřovatele zápisu a návrhovou komisi.  
- Odstoupení ze soutěže - záměru koupě nemovitostí od Jihomo-

ravského kraje – areál bývalé školy v ul. Těmická.  
Důvody jsou:
- Energetický audit prokázal zcela nevyhovující podmínky budov  

areálu
- Oslovené projekční kanceláře provedly kvalifikovaný odhad ná-

kladů na rekonstrukci jednotlivých objektu, který by v součtu či-
nil cca 56 mil. Kč.

- Město by se v případě koupi a financování následné opravy za-
dlužilo nad rámec možné míry zadlužení.

- OZV města Bzence č. 1/20013 o stanovení zákazu pohybu zvířat 
vyžadujících zvláštní péči na veřejném prostranství v k.ú. Bzenec.

• Revokuje:
- Ve vazbě na dosavadní jednání ve věci areálu Těmická jsou revo-

kovány všechna usnesení, kterými se navrhoval převod nemovi-
tostí do majetku města:

- Bod usnesení ze 16. zasedání zastupitelstva konaného dne 
17.06.2013 ze stati schvaluje znějící:  Přípravu referenda, kterým 
budou občané oslovení a budou rozhodovat o otázce úplatného 
převodu areálu bývalé školy v ul. Těmická. 

- Bod usnesení ze 14. zasedání zastupitelstva konaného dne 
17.12.2012 ze stati schvaluje znějící: Odkoupení nemovitostí – 
areálu bývalé střední školy v  ul. Těmická – který tvoří pozemky 
parc.č.: 2001/1, 2001/2 se stavbou na pozemku č.p.1296, 2001/3 
se stavbou bez č.p., 2001/4 se stavbou bez č.p., 2001/5 se stavbou 
bez č.p., 2001/6 se stavbou bez č.p. a 2001/7 vše v k.ú. Bzenec od 
Jihomoravského kraj v ceně max. do 18.6 mil. Kč.

- Bod usnesení ze 11. zasedání zastupitelstva konaného dne 
15.08.2012 ze stati schvaluje znějící:  Odkoupení nemovitostí – 
areálu bývalé školy v ul. Těmická, kterou vlastní Jihomoravský kraj 
a nabízí ji k prodeji. Jedná se o pozemky parc.č.: 2001/1, 2001/2, 
2001/3, 2001/4, 2001/5, 2001/6 a 2001/7 a stavby na těchto po-
zemcích vše v k.ú. Bzenec.

• Ukládá:
Radě města:
- Oznámit na Jihomoravský kraj odstoupení od záměru města kou-

pit areál bývalé školy v ul. Těmická – viz stať schvaluje.
- V případě, že dojde ze strany Jihomoravského kraje k jinému roz-

hodnutí o ceně areálu v ul. Těmická – informovat o vzniklé situaci 
a svolat zastupitele.

- Uložit SMB: redukci porostu u polních cest do viničních tratí (ces-
ty zarůstají), provedení plošného vyčištění kanalizačních vpustí 
(jsou zaneseny po květnových deštích) a upravit návrší, přístupo-
vou cestu a okolí kaple Svatého Floriana a Šebestiána. 



7

 V minulém roce jsme si připomněli významnou sportovní udá-
lost jakou byl XV. Všesokolských slet České obce sokolské  v Praze. 
V souvislosti s jeho konáním si však připomeňme ještě jednu ma-
ličkost. Ale podstatnou !!! 
Stanovy  Sokola Pražského, založeného v roce 1862  Dr.Miroslavem 
Tyršem (1832-1884) a Jindřichem Fügnerem (1822-1865), říkaly,  že 
do něj může vstoupit každý, bez rozdílu stavu.  Ovšem  -  nikoliv po-
hlaví ! Ženy měly do Sokola při jeho vzniku vstup zakázán !  Nabízí 
se otázka – jak je to možné? Vždyť pokud nám paměť sahá – ženy 
do tělovýchovných  jednot Sokola přece patří – a nejen sletová  cvi-
čení  svojí přítomností  obohacují! 

 Zde nastupuje ono okřídlené, ale po zásluze pravdivé – Cher-
chez la femme …

 Klementina Hanušová (19.3.1845 – 7.10.1918), která se všude 
psala jako Klemeňa, byla jednou z pěti dcer univerzitního profeso-
ra Jana Ignáce Hanuše. S jeho jménem jsme se seznámili již v živo-
topise Boženy Němcové, když  v  posledních smutných letech spi-
sovatelčina života patřila rodina  J.I.Hanuše k jejím  finančním pod-
porovatelům. 
 Klemeňa Hanušová, kromě obvyklého vzdělávání měšťanských 
dívek, dosáhla pěkných výsledků v  kreslení a malbě. Navíc měla 
v oblibě tělocvik. Nebylo divu. Manželé Hanušovi své dcery vycho-
vávali jako hochy, měli doma i bradla. 
Stalo se, že Klemeňa Hanušová byla účastna dne 1. června 1862 
slavnosti, která je považovaná za oficiální termín založení Tělocvič-
ného spolku českého v Praze. Součástí této slavnosti bylo rozvinu-
tí sokolského praporu, a to za účasti vzácných osobností tehdejší-
ho kulturního života. Spisovatelka Karolina Světlá, jako „matka pra-
poru“,  první zatloukla do žerdi praporu zlatý hřeb, na kterém byla 
uvedena slova „Láska k vlasti“. Následovala pak další hesla ze sokol-
ského programu, pronášená při umísťování zlatých hřebů přítom-
nými družičkami (dcerami patricijských rodin) - jako Lidskost, Bra-
trství, Rovnost, Svornost. Na tehdy sedmnáctiletou Klemeňu Hanu-
šovou  vyšla Střídmost.  
 Po slavnosti rozvinutí sokolského praporu zahájil Miroslav Tyrš 
veřejné cvičení mužů v prostných, na bradlech, hrazdě a na koni. 
Přítomné paní a dívky nadšeně vystoupení mužů tleskaly, ale samy 
se před obecenstvem v podobných pózách objevit nesměly. Vstup 
do Sokola jim nebyl povolen.  Jistý obrat v možnostech cvičení žen  
přinesl vstřícný názor zakladatele Sokola Jindřicha Fügnera, když 
naznal, že by dívkám také cvičení prospělo, alespoň do věku jejich 
15 let. Ovšem i starší dívky a slečny měly o cvičení zájem a doža-
dovaly se u Miroslava Tyrše přijetí do Sokola. Bohužel marně. Přes-
to se Tyrš ohlížel po eventuelních cvičitelkách. Klemeňa byla v jeho 
očích pro tento úkol vhodnou adeptkou.  Po překonání nesouhla-
su jejího otce Klemeňa spolu s dalšími dívkami absolvovala anato-
mickou průpravu ve Fyziologickém ústavu J.E.Purkyně v Praze, kde 
získala cenné  zkušenosti a potřebné vědomosti.
 V červenci 1869 podle Tyršových instrukcí byl založen Tělocvič-
ný spolek paní a dívek pražských, jehož  předsedkyní se stala spiso-
vatelka Sofie Podlipská. Na první cvičitelku byla pasována, jak jinak 
-  Klemeńa Hanušová.  

Pro další zájemkyně o cvičení  právě Klemeňa vhodně upravila Tyr-
šovu sestavu cvičení mužů. Vypracovala metodický postup cviků, 
přičemž dbala na estetičnost a ladnost pohybů. Ve spolupráci s lé-
kařem zavedla ještě i  pro děti  ortopedický tělocvik spojený  s po-
hybem na čerstvém vzduchu.
 Téměř třicetiletá Klemeňa Hanušová obdržela stálé místo cvičné 
učitelky ve Státním ústavu pro vzdělání učitelek a stala se průkop-
nicí tělocviku na dívčích školách. Prostřednictvím vyškolených uči-
telek pomohla šířit zdravý pohyb  do obecných škol. Vydala příruč-
ky pro prostná, nářaďová a pořadová cvičení.  Rovněž zpracovala 
postupy pro dětské hry,  činnost dětí  a domácí tělocvik. 
Její pojetí cviků pro malé děti zaujme ještě i dnes. Při cvičení jakoby 
trhaly jahody, pomáhaly v kuchyni, šly na procházku, rozháněly ko-
máry a pod. Jahody „trhaly“ v kleče, na jednom na druhém koleni, 
na obou kolenou, otáčely se, natahovaly prsty, zavíraly dlaně. V ku-
chyni si obrazně  myly ruce, tloukly cukr, roztloukaly vajíčko, mí-
chaly těsto. Cvičení znázorňující procházku - děti se skláněly k obi-
lí, prohlížely klasy, dál a blíž, nalevo, napravo. Nad plotem se vyso-
ko třepetal skřivan a děti pohybovaly rukama jako pták křídly. Bavi-
ly se, zpívaly, a cvičily.   Jak prosté, vážení,  že ?!?!
 Ve svých padesáti letech Klemeňa Hanušová opustila školství i 
Tělocvičný spolek paní a dívek. Byla po tolikeré dlouholeté škol-
ské, spolkové a publicistické činnosti vyčerpána. Zároveň pocíti-
la problém samostatných bezdětných žen. Se svojí sestrou Dorou 
(překladatelkou a také svobodnou učitelkou) a dalšími přítelkyně-
mi založily v roce 1893 podpůrný spolek Dámský kruh. Měl pomo-
ci „třídě paní a slečen náležejících k inteligenci našeho národa, jež 
v pokročilém věku zápasí se stářím a snad i s chorobou bez péče 
bližních“. Sestry Hanušovy  tímto počinem splnily poslední vůli své 
matky, členky Amerického klubu dam. Pronajaly velký byt v Praze v 
Jungmannově ulici a vybudovaly v něm  zázemí pro sebe i několik 
dalších obyvatelek s podobným osudem. Spolek  Dámský kruh pl-
nil svoje poslání dalších padesát let.
 Když se v roce 1901  konal  IV. Všesokolský slet, vůbec poprvé na 
něm cvičily ženy. Přes osm set sokolek s kužely jistě dělalo všem di-
vákům  radost. Možná mezi nimi byla i Klemeňa Hanušová… Žila 
v době tak málo nakloněné organizovanému ženskému cvičení, a 
co všechno dokázala !!!  
Vždyť i spisovatelka Karolina Světlá – jinak pokroková dáma -  ve 
své řeči u sokolského praporu hned v roce 1862 pronesla, že pěs-
tování ducha a těla se žen netýká:  „láska k rodině, povinnost k ní, 
sto pověstných pásek poutá nás ke krbu domácímu, nemůžeme, 
nechceme vás (muže) následovat ve vír světa“. Také v  roce 1869 se 
stále -  i z osvícené veřejnosti - ozývaly  námitky, že „cvičení připraví 
dívky o přirozený půvab, že zdivočí, znemravní, promění se v mu-
žatky, dokonce jejich budoucímu mateřství hrozí nebezpečí….“         

 Tělocvičný spolek paní a dívek pražských splynul s Českou obcí 
sokolskou až v roce 1902 – po čtyřiceti letech od založení Sokola!  
Vzpomeňme si na   vzácnou ženu Klemeňu Hanušovou a její přínos 
pro tělovýchovu žen, až půjdeme „cvičit do Sokola“.  

Zpracovala: Marie Tejklová

První cvičitelka a průkopnice tělocviku

Klementina Hanušová
1845 - 1918



8

 

Činnost SPS JAROSLAV byla zahájena výročním přátelským pose-
zením v lednu 2013 a pak už následovaly pravidelné zkoušky vždy 
v úterý v 19:30 hodin v zasedací místnosti Městského úřadu. 
Stejně jako v předešlých letech, i letos jsme svým zpěvem přispě-
li v bzeneckém kostele v době velikonočních svátků, tentokráte při 
mši na velikonoční neděli 31.3.2013.
21.4.2013 se rozezněly v našem podání písně Karla Hašlera v rámci 
Senior klubu v Panském dvoře ve Veselí nad Moravou. Přidali jsme 
i několik lidových písní z našeho repertoáru. Překvapilo nás neje-
nom krásné prostředí, ale i obrovská účast Veselanů, a jejich spon-
tánní reakce na naše vystoupení. Sál byl plný posluchačů a většina 
zpívala s námi. Věříme, že společná spolupráce bude pokračovat.  
Důležitým vystoupením v letošním roce byl i koncert našeho sboru 
při Noci kostelů 24.5.2013. Akce, která se v letošním roce ve Bzenci 
konala poprvé a měla velký ohlas. Hlavními organizátory byla naše 
dirigentka paní Ludmila Höhnová se svým synem Ondřejem. Dle 
jejich pokynů pomáhali kromě jiných i členové sboru. Vystoupení 
sboru se konalo v pozdních večerních hodinách a podle názorů po-
sluchačů vyznělo z kůru bzeneckého kostela velmi dobře. Famóz-
ním závěrem celého večera byl varhanní koncert našeho korepeti-
tora Lukáše Hurtíka.
A po práci musí být i zábava. Proto po velmi úspěšném loňském zá-
jezdu do Paříže jsme letos ve dnech 20. -23. 6. 2013 pořádali zájezd 
do Londýna. Základ autobusu opět tvořili členové sboru. Vybave-
ni slováckými ekologickými produkty, buchtami a řízky a smíšený-
mi pocity z  jízdy v tunelu pod mořem, jsme nasedali do autobu-
su. Dlouhou cestu plnou humoru, písniček jsme přežili a před námi 
se objevilo hlavní město Spojeného království Velké Británie a Se-
verního Irska ležící na jihovýchodě země při ústí řeky Temže – Lon-
dýn. 2 dny pobytu v  tomto obrovském velkoměstě plném histo-
rických památek, které se mnohdy schovávají za obrovské moder-
ní stavby nám daly možnost dýchat jeho atmosféru. A co všechno 
jsme viděli?
Střídání stráží u Buckinghamského paláce, čínskou čtvrť, historic-
kou budovu parlamentu a známý Big Ben. Navštívili jsme 4D kino. 
Projeli jsme se na 135 m vysokém Londýnském oku, ale i poscho-
ďovým londýnským autobusem. Shlédli jsme Tower Bridge, křiž-
ník Belfast, katedrálu svatého Pavla, Shakespearovo divadlo. Ob-
rovským zážitkem byl pro všechny účastníky Tower – budova, která 
sloužila jako pevnost, zbrojnice, pokladnice, mincovna, palác, mís-
to poprav, observatoř, útočiště a vězení především pro vězně z vyš-
ších vrstev. Zde jsme si prohlédli britské korunovační klenoty,  ko-
lekci brnění z  královské sbírky. Atmosféra této historické památ-
ky byla doplněna v autobuse dvoudílným historickým filmem Jin-
dřich VIII. S Londýnem jsme se rozloučili jízdou na lodi po Temži na 
Greenwich, kde jsme navštívili námořní muzeum, tržnici a shlédli 
observatoř se známým nultým poledníkem. 
A pak už opět pod moře a čekala nás cesta domů. Vrátili jsme se 
šťastni a plni zajímavých zážitků.
A co plánujeme další rok? Určitě opět vyrazíme za krásami a histo-
rií Evropy.
Konec školního roku sbor tradičně ukončil táborákem s opékáním 
špekáčků a písničkami při kytaře. 
20.7.2013 několik členů sboru podpořilo svou účastí Lukáše Hurtí-
ka na jeho varhanním koncertě ve Valticích.
Během „uměleckých“ prázdnin se někteří členové scházeli na de-

Výstava žákovských prací 
z fyziky a chemie
Ve dnech 30.5 až 2.6.2013 proběhla v bzenecké základní škole vý-
stava prací z fyziky a chemie žáků 6. až 9.tříd. Přípravou a realizací 
výstavy byly pověřeny paní učitelky Mgr. Jana Presová a Ing. Marie 
Horvatová. Poděkování za přípravu výstavy patří zejména žákům 8. 
A. Při příležitosti Dne dětí žáci předváděli i praktické ukázky svých 
prací. Návštěvníci tak mohli vidět plačící zeměkouli, simulaci požá-
rů, různé artefakty z vosku a krystalů, sádrové odlitky (z nichž nej-
více zaujala sada nářadí), váhy, závaží, odměrné válce či přesýpa-
cí hodiny.
Poděkování za aktivní přístup při přípravě a realizaci výstavy patří  
zejména Andreji Vančurovi, Barboře Lagové, Ivaně Kratochvílové,  
Monice Šikolové, Andreji Kučkové a Adrianě Madajové.

PhDr. I. Tranžíková, Ph.D.

chových zkouškách, ale i pracovně. 
Práce bude hodně, čeká nás organizace hudebního večera v rámci 
bzeneckého krojovaného vinobraní 
dne 20.9.2013 na němž vystoupí sbory z Litovle, Vrbna pod Pradě-
dem a z německého Egelnu. 
Další činnost sboru bude směřována na tradiční vánoční koncerty.    

Za SPS JAROSLAV jednatelka.

 Život SPS JAROSLAV v první polovině 2013



9

V  sobotu 18. května 2013 proběhla v  tělocvičně bzenecké ško-
ly soutěž v aerobiku. Soutěžilo se ve čtyřech kategoriích - I. do 7 
let, II. 8 – 9 let, III. 10 – 11 let , IV. 12 – 15 let. Dětem předcvičovaly 
cvičitelky Jana Zgažarová a Zuzana Hudečková. Nejvíce dětí cviči-
lo ve II. kategorii, proto proběhlo i finále v této kategorii, aby poro-
ta mohla vybrat ty nejlepší. Přestávky vyplnila vystoupení děvčat 
z kroužku aerobiku při ZŠ Bzenec /Madagaskar, Superhrdinky, Sa-
xana/, TJ Sokol Bzenec /Katy Perry/, JUMP STYLE/ dívky 8.A/, mo-
derní gymnastika z Veselí nad Moravou, ZUMBA Strážnice a módní 
přehlídka sportovních modelů paní J.Andrýskové ze Bzence. Letos 
soutěž zpestřilo i cvičení zumby s cvičitelkou Alžbětou Macháčko-
vou ze Strážnice. Diváci si vybrali v každé kategorii Miss sympatie.                                                                                                            
Díky sponzorům získaly dívky krásné ceny.
Aerobik je nejzdravější forma cvičení, přispívá k  fyzické i duševní 
svěžesti a udržení skvělé nálady. Pro nás je důležité, aby děti ve vol-
ném čase relaxovaly pohybem.

Výsledky soutěže:

I.kategorie
1. Anna Černá, 2. Lucie Látalová, 3. Barbora Kusáková, 4. Eva Čopová, 
5. Karla Madajová, 6. Patricie Dobřecká, 7. Tereza Zálešáková, 
8. Valentina Koukalová, 9. Linda Ondrušová, 10. Michaela Wicheová
Miss sympatie - Karla Madajová

II. kategorie
1. Tereza Sečkařová, 2. Nela Břečková, 3. Lenka Lundová, 4. Kristý-
na Janásová, 5. Klára Pavlíčková, 6. Nela Kolaciová, 7. Melánie Ča-
dová, 8. Anika Čapková, 9. Nela Sigmundová, 10. Sabina Bělochová
Miss sympatie - Tereza Sečkařová

III. kategorie
1. Aneta Jemelíková, 2. Sára Tomiová, 3. Klára Hartmanová, 4. Len-
ka Luňáková, 5. Valentýna Falešníková, 6. Alexandra Kordulová
Miss sympatie - Aneta Jemelíková

IV. kategorie
1. Lenka Hartmanová, 2. Johana Novotná, 3. Barbora Lagová, 
4. Andrea Němcová, 5. Andrea Kučková, 6. Kristýna Goliášová                                                    
Miss sympatie - Lenka Hartmanová

Sponzoři:
Město Bzenec, SRPŠ při ZŠ a MŠ Bzenec, IZOLMONT CZ s.r.o. Mar-
tina Sečkařová, p. T. Lagová, WIKY s.r.o, ZAHRADA Centrum mar-
ket P. Šmach, p. Petr Trlida, Řeznictví K.Kusák, SCANIA CZECH RE-
PUBLIC s.r.o., Květinářství JASMÍNA D. Třísková, Kamil Kosíř, finanč-
ní poradce OVB,

Děkujeme sponzorům a všem, kteří se podíleli na přípravě této spor-
tovní akce.

PaedDr. Miroslava Kosířová, Mgr. Veronika Uhrinová

Soutěž v aerobiku v bzenecké základní škole



10

 

V sobotu 15. června 2013 proběhla soutěž 
v aerobiku Zlatá hvězda Boskovice. 
Holky ze Základní školy ve Bzenci cvičily 
již podruhé na této soutěži a opět se jim 
podařilo získat medaile, jejich  sportovní   
výkony byly výborné.

Tereza Sečkařová
1. místo ( kategorie 7 -9 let)

Nela Břečková
3. místo

Kristýna Janásová
5. místo

Lenka Lundová
 4. místo

Aneta Jemelíková 
1. místo (kategorie 10 -12 let)

Sára Tomiová
4. místo

PaedDr. M. Kosířová, Mgr. V. Uhrinová,
cvičitelky kroužku aerobiku při ZŠ Bzenec

Soutěž v aerobiku Zlatá hvězda



11



12

 



13



14

Největší rukopisná kniha světa Codex gigas, či chcete-li Ďáblova 
bible, nazvaná tak podle vyobrazení  v ní obsaženého ďábla, se 
dnes nachází v Královském muzeu ve Stockholmu. V České repub-
lice byla vystavena naposledy v roce 2007, poté se vrátila zpět do 
Švédska. Díky knihařskému mistrovi Jiřímu Foglovi však byla - na 
zakázku olomouckého Nadačního ústavu regionální spolupráce o. 
p. s. a pod odbornou garancí Ing. Jiřího Rudolfa - zhotovena make-
ta, která jako jediná v naší republice umožňuje návštěvníkům vý-
stav neomezeně si listovat v obsahu tohoto legendami opředené-
ho osmého divu světa!
 
Jeden z vůbec nejpozoruhodnějších rukopisů vznikl někdy na po-
čátku 13. století v benediktinském klášteře v Podlažicích, malé obci 
nedaleko Chrudimi. Kdo ví, proč právě na takto odlehlém místě? 
Byla snad kniha sepsána jinde a do Podlažic jen dovezena, anebo 
vznikl klášter za účelem stvořit v něm a uchovat největší a nejob-
sažnější rukopisnou knihu světa? Odpovědi a názory historiků se 
různí. 
Cestou osudu se Codex gigas dostal postupně do majetku cisterci-
áků v Sedleci, benediktinů v Břevnově a v Broumově a v roce 1594 
o něj projevil zájem císař Rudolf II., který jej následně získal do své 
pozoruhodné sbírky. Za třicetileté války se Codexu zmocnili Švé-
dové a obdarovali jím svou vzdělanou a umění i vědění nakloně-
nou královnu Kristinu. 

Codex gigas je 90 cm vysoký, 50 cm široký a 75 kilogramů těžký, ne-
lze si tedy představit, že by mohl sloužit k běžnému čtení. Nejed-
noho badatele proto logicky zajímá, jaký byl důvod k sepsání tak-
to monumentální knihy a co je v ní obsaženo. Dle legendy ji vytvo-
řil podlažický mnich, jenž se tak snažil vykoupit z těžkého hříchu a 
hrozilo mu zazdění zaživa. Souvisel snad nějak jeho hřích s arche-
ologickým nálezem ženských a dětských koster v areálu kláštera? 
Mnich prý ve snaze vyhnout se trestu navrhl, že za jednu noc napí-
še největší knihu světa, ale protože záhy poznal, že jde o nadlidský 
úkol, uzavřel smlouvu s ďáblem, který knihu sepsal za něj a nako-
nec se v ní i zpodobnil.  

Otevřeme-li Ďáblovu bibli, spatříme hned na začátku přehled abe-
cedy hebrejské, řecké, latinské, stejně tak poznámku opata Bavora 
ze 13. století o držení kodexu, ve 14. století zde byla ještě dopsa-
ná hlaholice a cyrilice, pak následují texty Starého zákona, spisy ži-
dovského historika Josefa Flavia: Židovské starožitnosti a Židovská 
válka; najdeme tu rovněž nepostradatelný Nový zákon; dále ency-
klopedické dílo Etymologie od Isidora ze Sevilly, lékařské spisy Jo-
hanna Alexandrijského žáka proslulého Galéna, dále pojednání o 
očním lékařství přeložené Johannem Afrikánským. Před proslulým 
vyobrazením ďábla je umístěn text penitenciálu, tzn. zpovědního 
zrcadla, umožňujícího zpovědníkům klást cílené otázky a následně 
navrhnout správné pokání. Netušíme však, proč v tak podrobném 
návodu ke zpovědi nejsou zmínky o vraždě, cizoložství a incestu. 
Za penitenciálem následuje zpodobnění nebeského města Jeruza-
léma a již zmíněný půlmetrový obrázek ďábla sedícího v podřepu 
se zelenou hlavou a dvojitým jazykem, coby symbolem dvojsmy-

slnosti jeho mluvy, s rukama nataženýma vzhůru, vše v prázdném 
prostoru připomínajícím cestu hříšníka, uposlechne-li jeho rady. 
Za uvedenými iluminacemi si můžeme přečíst exorcismy (mod-
litby, které napomáhaly z lidí, zvířat, věcí, označených za posedlé, 
vyhnat ďábla nebo zlé síly, dodnes jsou exorcismy součástí mno-
ha náboženských obřadů). V Codexu gigas nalezneme i zaklínadla 
proti nemocem a zlodějům. 
V Codexu neschází ani Kosmova kronika česká, jeden z nejstarších 
textů, který mohl vzniknout možná i za Kosmova života. Dále zde 
měly své místo regule benediktinského řádu, které však byly z ru-
kopisu vyříznuty před rokem 1561. Kromě těchto stránek, o jejichž 
obsahu víme, ale z rukopisu zmizely i jiné stránky. Co na nich bylo a 
proč musely být v minulosti odstraněny, opět netušíme. 
Neméně zajímavý je soupis osob spojených s podlažickým klášte-
rem či benediktinský kalendář se jmény patronů pro každý den, 
kalendář je doplněn podlažickým nekrologiem (seznamem zemře-
lých mnichů). Pozoruhodný je zápis u dne 10. listopadu: 
„Hermanus monachus inclusus“ (tzn. uzavřený mnich Heřman). Je 
otázkou, nemohlo-li se náhodou jednat o tajemného autora ruko-
pisu, o kterém se v legendě praví, že měl být uvězněn... Codex gi-
gas uzavírají údaje sloužící k výpočtu Velikonoc v průběhu 26 let. 

Velice pozoruhodné je, že takřka celý rukopis je psán velmi drob-
ným, naprosto totožným, úhledným písmem, tedy jako by jej vy-
tvořil jeden člověk. Dle odborníků by však autor Codexu musel ke 
stvoření takového díla vynaložit nejméně deset let usilovné práce. 
Jedinými částmi, jež vykazují jiný typ písma, jsou penitenciál a pa-
sáž věnovaná exorcismům. 

Případní hledači historických  záhad a všichni příznivci středověké-
ho umění se tedy budou moci za vlídného dozoru průvodce pono-
řit do tajemství největší knihy světa a společně v ní zalistovat, což 
by přirozeně u originálu možné nebylo. 
Kromě zmíněného Codexu gigas budou za příznivých okolností vy-
staveny i další funkční faksimile, a to Boskovické bible (originál po-
chází z počátku 15. století; maketa zapůjčena z Muzea Boskovicka) 
a Antifonáře královny Elišky Rejčky (originál vznikl v roce 1317; ma-
keta zapůjčena rajhradským Památníkem písemnictví na Moravě).
 
Výstava Codex gigas bude ve Vlastivědném muzeu v Kyjově zpří-
stupněna od 9. září do 13. listopadu 2013. Jako příjemný bonus 
bude pro návštěvníky v pátek 11. října 2013 v 17. hodin připravena 
přednáška knihařského mistra Jiřího Fogla, již vzpomenutého au-
tora makety Codexu gigas, který promluví o práci na ojedinělé ko-
pii tohoto světového unikátu. 

Kdo chce vidět originál, musí do Stockholmu, kdo si ale chce Ďáb-
lovu bibli prolistovat, zavítá do kyjovského muzea! 
 
Ester Vratislavská
 

Tajuplná Ďáblova bible 
poprvé v Kyjově! 



15



16

Svět se dynamicky vyvíjí a technický pokrok pronikl i do oblas-
ti vzdělávání. Aktuálním trendem je úspora času za cestování  
a dostupnost vzdělávání v  místě a čase, které Vám vyhovují. 
Za kurzy tak již nemusíte cestovat. Můžete si je spustit na in-
ternetu, kdekoli a kdykoli.
Již delší dobu se na poli vzdělávání objevuje tzv. e-learning a mů-
žeme říct, že si tam vydobyl své pevné místo. E-learning si můžeme 
představit jako předem připravené vzdělávací materiály v elektro-
nické podobě, které si účastník prochází formou samostudia. Mate-
riály mívají nejčastěji formu prezentace s multimediálními či inter-
aktivními prvky (těmi mohou být např. různá videa, zvukové sou-
bory, testy či úkoly). Kurz si můžete spustit v jakoukoli denní dobu 
a kdekoli, ať už jste právě doma, v práci či na dovolené. Výuku mů-
žete také přerušit a neomezeně se k ní vracet.
Novější formou vzdělávání přes internet jsou pak online kurzy, ně-
kdy nazývané také webináře. Jedná se o výuku v reálném čase s ži-
vým lektorem. Účastník se přihlásí v předem určený čas na svém 
počítači do virtuální třídy, kde má možnost vidět i slyšet lekto-
ra, sledovat jeho prezentaci či zapojovat se do diskusí s ostatními 
účastníky. Tato forma výuky si tedy zachovává výhodu interaktivity, 
komunikace s lektorem a účastníky, přitom ale kurz můžete sledo-
vat z jakéhokoli počítače s internetem. Lektor tedy „přijde se svým 
školením až za vámi“.
Obě výše zmíněné metody využívá také projekt zaměřený na ob-
čanské vzdělávání, který s ústředním mottem „Nebuď ovčan! Ob-
čanskou gramotností proti ovčanství“ přináší návod, jak se účinně 
zapojit do občanského života. Projekt se zaměřuje na pět témat: 
Aktivní občanství a participace občanů na veřejném dění, Odpo-
vědný přístupu k životnímu prostředí Odpovědný přístupu k finan-
cím, Multikulturalismus a prevence extremismu a Dobrovolnictví.
Všechny kurzy jsou realizovány zdarma a srozumitelnou formou 
s důrazem na praktické pojetí a využití. Pokud si tedy chcete vy-
zkoušet zdarma moderní výukové metody v praxi a přiučit se ob-
čanským dovednostem, navštivte projektové stránky www.nebu-
dovcan.cz, kde najdete termíny i detailní informace.

Celý název projektu: „Podpora, stimulace a propagace dalšího vzdě-
lávání jednotlivců v oblasti odborných a obecných kompetencí“, reg. č. 
CZ.1.07/3.1.00/37.0206. Projekt je financovaný Evropskou unií a stát-
ním rozpočtem České republiky.

Žáci naší školy v České televizi
Dne 29.5.2013 se již tradičně  děti z naší základní školy zúčastnily 
Filmového festivalu ve Zlíně. Žáci třídy 5. B našli odvahu a přihlá-
sili se do pořadu ČT – Zprávičky. Následuje krátká zpráva žáků 5.B 
z natáčení: 
Šli jsme na zlínskou radnici, kde si česká televize vybudovala filmo-
vý štáb. Byli jsme připraveni a odhodláni, že řekneme svůj názor na 
pořady pro děti v ČT. Všude bylo plno kabelů, světel a kamer. Než 
začalo natáčení, seznámili jsme se s  moderátorkou pořadu – Bá-
rou Černoškovou. Byla moc hezká!!! A taky přišla paní maskérka, 
která naše poslance učesala a napudrovala. Pak jsme začali disku-
tovat. Už ve třídě jsme si zvolili čtyři poslance – Vojtěch Hartman, 
Eliška Novotná, Jarek Váňa a Filip Janoušek. Zbytek třídy seděl na 
tribuně, vše sledoval a na dotaz moderátorky se zapojil do disku-
ze. Celé natáčení bylo úžasné a my si na chvilku připadali jako her-
ci. Za odměnu, že jsme se nebáli, jsme dostali každý tričko s logem 
zpráviček, klíčenku a taky moooc dobré občerstvení. Hned na dru-
hý den přišla paní učitelce zpráva z ČT, že naši třídu vybrali do vy-
sílání dne 31.5.2013.

Žáci 5.B (v době vydání zpravodaje již 6.B)

Chcete-li se na zprávičky podívat ze záznamu, klikněte na: 
http://www.ceskatelevize.cz/porady/10265744641-zpravic-
ky/213452801430022/

NIKAM NECHOĎTE. OBČANSKÉ 
VZDĚLÁVÁNÍ PŘIJDE ZA VÁMI!



17

Období podzimu bylo velmi náročné na sklizňové práce a správ-
né uskladnění úrody. Sklidit a dobře na zimu uchovat především 
brambory, ale i další zeleninu a také ovoce zabralo dost času. Až 
do konce 19. století se pro uskladnění plodin budovaly speciální 
objekty – sýpky, stodoly, jámy na brambory – anebo se k tomu vy-
čleňovaly komory, půdy a sklepy. Často konzumované potraviny 
měly ženy uschovány v  kredenci, na policích, případně zavěšeny 
na zdech domu.
Velkou revoluci ve stravování způsobily brambory, nazývané na 
Slovácku např. erteple či zemáky. Nejčastěji bývaly podávány va-
řené nebo pečené ve slupce na „loupačku“. Dávaly se do polévek, 
vařila se z nich bramborová omáčka „po kyselu“ a tvořily i součást 
řady vařených a pečených moučných jídel. Z uvařených brambor 
s moukou, vajíčkem a s trochou vody se uhnětlo tuhé těsto, z ně-
hož se pekly placky známé pod různými názvy – „ertepláky“, „pa-
tenty“ – maštěné máslem, sypané mákem a cukrem. Z bramboro-
vého těsta se vařily „šišky, „šlížky“ sypané mákem, mletými ořechy, 
tvarohem a cukrem a maštěné máslem. Pozdějším dosti žádaným 
jídlem byly placky ze syrových brambor. 
Zelenina se na Slovácku ve velkém nepěstovala. Nejvíce se vysazo-
vala mrkev, petržel a také křen.
Jídelníček by ale nebyl úplný bez kysaného zelí. Každá domácnost 
si jej nakládala sama. Zelí se postrouhalo na struhadle a ochucené 
pak bosýma nohama udusávalo do dřevěných škopků nebo se tla-
čilo do kameninových dvouuchých hrnců. Kvašené zasmažené zelí 

se podávalo masu, hodně se jedlo i syrové. 
Ovoce se konzumovalo čerstvé, sušené nebo tvořilo doplněk 
moučných jídel, vařilo se na marmeládu či destilovalo v podobě al-
koholu. 

K  podzimu neodmyslitelně patřily hody. Jídelníček vztahující se 
k této slavnosti se ovšem za dobu od konce 19. století do součas-
nosti velmi změnil. Hody se neslavily všude stejně, hojnost a výběr 
jídel byly záležitostí hospodáře, zvyklostí kraje a období blahoby-
tu či chudoby. Podávalo se několik pokrmů. Oblíbená byla hovězí 
polévka , po ní droby se sladkou omáčkou, potom vepřová pečeně 
se zelím a chlebem. Potom následovala hodové pečeně (málo vyu-
zené vepřové maso) s dýňovým či hlávkovým zelím, pečená husa, 
poté pečená kuřata a naposledy smažená kuřata s vařenými trnka-
mi. Nakonec se na stůl postavily mísy se sladkostmi : vdolečky, ko-
láči a bábovkami.
Ještě v 70. a 80. letech minulého století se před hody zabíjelo doma 
chované zvířectvo, dnes je většinou z  kupovaného masa připra-
vována pečená kačena, husa, krůta, jinou variantu tvoří vepřové 
maso se zelím a knedlíkem, eventuálně se smaží vepřové či kuřecí 
řízky, které jsou podávány s bramborovým salátem. K hodům jsou 
napečeny malé domácí koláčky i cukroví – řezy, rolády, trubičky, 
rohlíčky, laskonky. Muži zase nachystají dostatek vína,tvrdého alko-
holu a neopomenou-li, tak i nealkoholických nápojů, Obecně platí, 
že všeho musí být raději více, aby snad nechybělo.

JÍDELNÍČEK NAŠICH PŘEDKŮ
Co se jedlo na podzim a zvláště o hodech 

Na co přispívá zřizovatel (město Bzenec) 
ZŠ a MŠ Bzenec
V 6. čísle občasníku Bzenecký zámek se „kolektiv OSBZ“  pozasta-
vuje nad částkou 500 000,- Kč, kterou zastupitelstvo schvaluje jako 
příspěvek pro ZŠ a MŠ ve Bzenci. 
Zmiňovanému kolektivu nejsou některé údaje, jež byly předne-
seny 17.6.2013 na zasedání zastupitelstva,  zcela jasné, přinášíme 
tedy podrobnější vysvětlení.
Na úvod je dobré vědět, že výše uvedená suma v sobě zahrnuje 
veškeré režijní náklady (zdravotní a sociální pojištění, FKSP),  po je-
jich odečtení se tedy jedná o 367.647,- Kč.  Tato částka, která je vy-
plácená formou mezd, rovněž dále podléhá odvodům na sociální a 
zdravotní pojištění a dani z příjmu fyzických osob.
Tyto peníze jsou použity na:
dokrytí úvazku učitelky mateřské školy
Ze státních prostředků připadají na jednu třídu v přepočtu méně 
než dvě učitelky, v praxi to znamená, že by se u třídy čítající např. 
27 dětí učitelky pouze prostřídaly  - nemohly by být přítomny obě 
v situacích, kdy je to nutné – např. při procházkách, přípravě dětí 
na oběd, na odpolední spánek apod.

částečný úvazek pradleny – pomocné síly v mateřské škole
V případě, že by došlo ke zrušení tohoto úvazku, bude mj. nutné 
dovážet prádlo (dětská povlečení, ručníky, utěrky…)  do čístírny, 
což je varianta ekonomicky méně výhodná.
částečný úvazek vedoucí školní jídelny v  mateřské škole  
Bzenci – Kolonii
Opět je spočítáno, že je ekonomicky výhodnější v této jednotřídní 
mateřské školce vařit, než tři jídla denně dovážet.
obsluhu bazénu
Plavecký bazén je velkorysou součástí naší školy a jeho provoz je 
natolik náročný, že není možné, aby si na sebe sám vydělal. Mzda 
obsluhy bazénu činila doposud 50,- Kč hrubého za hodinu, což je 
na hranici minimální hodinové mzdy.
dokrytí úvazku uklízečky u bazénu a v tělocvičně 
Jedná se např. o úklid těchto prostor po skončení návštěvy veřej-
nosti.
vedení zájmových útvarů a podporu sportovních aktivit
 Jak většina občanů ví, naše škola se snaží nabízet žákům množství 
zájmových útvarů (tzv. kroužků). Zájem ze strany dětí je velký a my 
jsme jenom rádi, že chtějí trávit svůj volný čas smysluplnými akti-
vitami. A tak navštěvují - zcela bezplatně - folklórní soubor Mari-
jánek, mažoretky, pěvecký kroužek, cvičí aerobik, hrají florbal, od-



18

bíjenou, plavou, rozvíjejí svůj zájem o přírodní vědy v chemickém 
kroužku, učí se základy programování ve výpočetní technice.
Tyto kroužky vedou učitelé naší školy mimo svou pracovní dobu, 
mimo svou pracovní náplň. (Malé vysvětlení: mzdy pedagogic-
kým pracovníkům jsou přidělovány ze státního rozpočtu prostřed-
nictvím krajských úřadů. Mzdová politika ministerstva školství je 
však taková, že neumožňuje vyplácet motivační odměny na akti-
vity typu vedení kroužků). Veřejnost by měla vědět, že vysokoškol-
sky vzdělaný pedagog bere za 1 hodinu práce s dětmi v zájmovém 
útvaru 85,- Kč hrubého. I přes tuto směšně nízkou odměnu učite-
lé pracují naplno, náplň těchto aktivit si připravují ve svém volném 
čase. O tom, že pracují více než dobře, se můžeme opakovaně pře-
svědčit všichni – namátkou: 
každoročně se účastníme Bzeneckého krojovaného vinobraní – vy-
stupují při něm členové kroužku Marijánek, pochodují mažoretky, 
zpívají děti z pěveckého kroužku
každoročně pořádáme předvánoční akademii, zpívání u stromeč-
ku, pořad věnovaný Svátku matek (Jen tak na okraj – to, co vidíte 
jako tříminutové vystoupení na jevišti, je výsledkem několikamě-
síční práce s dětmi)
účastníme se sportovních soutěží, naši žáci jsou úspěšní ve florba-
le i fotbale
velmi úspěšná jsou také děvčata kroužku aerobiku  - nedávno např. 
získala první místo na soutěži v Boskovicích; vždy začátkem května 
soutěž v aerobiku v naší škole sami  pořádáme
veřejnost se nedávno rovněž mohla přesvědčit o tom, jak žáci pra-
cují v chemickém kroužku – byla instalována výstava žákovských 
prací,  nechybělo ani předvádění zajímavých chemických pokusů
Samozřejmě vy, kteří máte děti ve škole, kteří sledujete naše webo-
vé stránky, tohle všechno víte. Ostatním doporučujeme návštěvu 
www.zsbzenec.cz, kde se např. v sekci Akce školy či Sportovní vý-
sledky dočtete mnohem více.
Pokud by nebylo možné dále učitele za vedení kroužků financovat, 
dojde k následující situaci:
kroužky zrušíme – pak ti rodiče, kteří si to mohou dovolit, vyhleda-
jí zájmový útvar při některém domě dětí a mládeže, budou jej pla-
tit a děti tam dovážet
kroužky zachováme – ovšem zpoplatníme
Pak se může kolektiv OSBZ, pro nějž sociální cítění jistě není prázd-
ným pojmem, ptát: kde na to ty „maminky samoživitelky, dělnice a 
dělníci v továrnách…“(cit. výše uvedený článek, řádek 18 - jen tam 
ještě schází rolníci a pracující inteligence…)mají brát? Ironie stra-
nou –rodiče mnohdy skutečně nemají na zaplacení daleko důleži-
tějších věcí. Výsledek? Děti budou sedět doma u bezduchých počí-
tačových her nebo se bezcílně potulovat po městě.
I proto jsme rádi, že tam, kde nepomůže stát, může pomoci obec. 
Pět milionů za deset let je skutečně ohromující suma, ve skuteč-
nosti jde o  stovkové položky na výplatních páskách těch, kteří umí 
něco navíc a hlavně – dokáží to předat dál, dětem.
Z výše uvedených informací jasně vyplývá, že se v žádném případě 
nejedná o plošné rozdělování půlmilionu mezi kantory.
Přestože škola není instituce, která by měla být zisková, snažíme se 
alespoň částečně na provoz vydělat – a to formou doplňkové čin-
nosti, která obnáší např.: vaření obědů pro veřejnost, pronájmy ba-
zénu, tělocvičny aj.  Sběrem starého papíru jsme vydělali na nákup 
sedacího nábytku do chodeb školy atd.
Pro úplnost by bylo dobré vědět, že jako každý veřejný výdaj, i ten-
to podléhá veřejným kontrolám. Tyto byly na naší škole provedeny 
opakovaně, ať už ze strany České školní inspekce či dalších kompe-
tentních orgánů, a nikdy nebyla shledána žádná pochybení.
Jsme rádi, že si kolektiv OSBZ velmi váží náročné práce všech učite-
lů a je jim vděčný za jejich podíl na výchově mladé generace. Mů-

žeme Vás ujistit, že slovní spojení politická korupce v  souvislosti  
s pětaosmdesáti korunami za hodinu práce s dětmi,  je pro nás více 
než úsměvné.

Mgr. Bc. Jiří Adamec – ředitel ZŠ a MŠ Bzenec, PhDr. Bc. Ilona 
Tranžíková. Ph.D.,  – zástupkyně ředitele, Marie Kantoráková, 
Věra Presová – ekonomické pracovnice

P.S.
Plně souhlasím s vyjádřením současného vedení školy a dovolím si 
několik poznámek k článku podepsaného jako kolektiv OSBZ.
Už úvodní věta parafrázující někdejší vyjádření Václava Havla: „naše 
město nevzkvétá… a upadá ve všech směrech….hlavně po stránce 
morální a kulturní…“  je zarážející, urážlivá a zavádějící, zneužívající 
známý citát. Všimnu si jen věcí kulturních, které se bezprostředně 
týkaly nejen mě samotného, ale hlavně základní školy:

Bzenecké vinobraní
Uváděl jsem všechny dosavadní ročníky.  Ale hlavně – byl to soubor 
Marijánek, který vznikl  při základní škole počátkem 90. let, byly to 
mažoretky, které nikdy nemohly chybět, bylo to Carusoshow, kte-
ré tvořilo každoročně doprovodný program, byly to desítky krojo-
vaných dětí v průvodu.

Pěvecký sbor školy
Neobešla se bez něj žádná Vánoční akademie, Den matek, zpívá-
ní u stromečku.

Pěvecké soutěže
Bylo jich za ta léta velké množství, stěží bych vyjmenoval úspěchy 
na celostátních soutěžích či přehlídkách jenom za posledních de-
set let. Jistě není bez zajímavosti, že naši bývalí žáci se věnují této 
oblasti i profesionálně.

Školní divadlo
Od roku 1971 téměř každoročně úspěšná představení.

Aktivity SRPŠ
Den dětí, školní ples, velikonoční a vánoční výstavy, dílny, přednáš-
ky…

Pěvecký sbor Jaroslav
Aktivity tohoto souboru jsou spjaty s městem po čtyřicet let. Byly 
to desítky předvánočních a vánočních koncertů, bylo to množství 
samostatných vystoupení doma i v zahraničí, komponovaných po-
řadů k různým výročím.

Bzenecké Drmolice
Soubor, který je spjat s městem, krojovaná děvčata, většinou ma-
minky našich žáků – sklízejí úspěchy na folklorních akcích v širo-
kém okolí.

Soubory ZUŠ Lubomíra Ligase, expozice bzeneckého muzea, 
akce Výtvarný podzim na bzeneckém zámku…
To všechno je kultura. Chybí snad jen taneční hodiny pro mírně po-
kročilé.
Jestli z  výše uvedeného lze usuzovat, že kultura upadá – nevím. 
Nutno ještě podotknout, že členy kolektivu OSBZ jsem na těchto 
kulturních akcích postrádal. Skoro všechny.

Mgr. Miloslav Janík, bývalý ředitel ZŠ a MŠ Bzenec



19

V dubnu letošního školního roku se na velkém fotbalovém hřišti naší školy uskutečnilo představení skupiny Seiferos – letové ukázky dravců. 
Na úvod si žáci vyslechli poutavou přednášku o životě různých druhů dravých ptáků, mohli si je zblízka prohlédnout, některé i pohladit.
Ve druhé části následovaly ukázky letu ptáků, imitace lovu, některé děti byly odměněny příletem dravce přímo na ruku.

Žáci tak mohli vidět, jak:
Výr velký, největší naše sova, chytá ve dne maketu veverky
Raroh velký uloví obratného zajíce
Sokol lovecký chytá vyhozenou maketu bažanta
Raroh jižní pronásleduje kličkujícího sysla
Sokol stěhovavý v rychlosti až 200km/h uloví koroptev
Sova pálená neslyšně zakrouží a dosedá na ruku
Jestřáb lesní v okamžiku dokáže chytit kličkující kunu
Puštík obecný dosedá vybranému žákovi na ruku
Orel stepní dohání běžící lišku
Orel bělohlavý zakrouží majestátně nad hlavami 

Celou akce zdokumentoval na fotografiích žák 9. B Dominik Hejbal.
PhDr. I. Tranžíková, Ph.D.

Letové ukázky dravců



20

CO JE SHIRODHARA?
V sanskrtu schiro znamená hlava a dhara je tok.
Tato metoda je účinná při odstraňování stresu, napětí, nespavos-
ti, odstraňuje úzkost, strach a deprese, léčí migrény a bolesti hlavy.
Provádí se vleže a teplý bylinný olej teče na čelo. Zajišťuje se tím 
ideální přísun živin do těla a mysli.
Tuto ajurvédskou léčebnou metodu, která je stará 2000 let, si mů-
žete dopřát v salonu Helgit ve Bzenci, tel. 739 034 368.

„Krásná pleť je projevem zářícího zdraví a obrazem spokojené duše“
… to je ajurvéda

kosmetička Margareta Haplová

Sluneční hodiny
Obrátilo se slunko 
tam u nás 
do obtěžkaných vinohradů … 
Co zelených 
a  modrých 
a zlatých odstínů 
bylo naráz –
navečer
teplých 
barev 
přibývá … 
 
Poodstoupilo slunko 
tam u nás 
opřené o stěnu 
sklípku 
taktovka na něm velí písním 
barvy ornamentů nevídané …

Hodiny 
nevydaly hlásku
když šohajé
střídali
víno
a lásku …

A každou noc
mívalo
léto
k podzimu
rozestlané …

Hodiny tiché
vyčítaly
a vinaři bobule
sladké
bobule
v ústech
a dlaních …
… poháry
děvčic
naplněné …

Bzenčanům   Vítězslava Radostová



21

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
Blahopřejeme všem,
kteří nyní oslavují svá významná životní jubilea :

80 let
Martin Čambal
Anežka Horáková
Jaroslava Horká
Soňa Ovesná

85 let
Ludvika Roháčová
Rostislav Vaďura
Antonie Ventrčová

91 let
Jaroslav Husták

92 let
Anna Doupovcová

93 let
Ludmila Ventrčová

101 let
Aloisie Nevřivá

Narodili se tito malí bzenečtí občánkové:

Bruno Francesco Borgu
Monika Faltýnková
Šimon Ivičič
Adéla Slováčková
Petr Vaďura
Adam Vajčner
Leona Valíková
Tibor Vlašic

Uzavřené sňatky:

Libor Skřivánek, Písecká 1370 Bzenec 
a Eva Vondráčková, J.Wolkra 1069 Bzenec

Miloš Filípek, Konzumní 446 Moravský Písek 
a Zuzana Baďurová, K. Klostermanna 1145 Bzenec

Martin Vykoukal, Kasárna 1555 
a Dana Janíčková, Vracovská 347 Bzenec

Bronislav Hörmann, Sušilova 105 Hodonín 
a Petra Vargová, J. Plachty 603, Bzenec

POLICEJNÍ OKÉNKO
Jak předcházet riziku přepadení

- Vyhýbejte se odlehlým, nepřehledným a neosvětleným místům. 
Choďte raději frekventovanými ulicemi.

- Kabelku nebo tašku noste v ruce či na rameni směrem od ulice, 
aby vám ji z vozovky nemohl někdo vytrhnout a ukrást.

- Chce-li vám někdo kabelku ukrást, nebraňte se za každou cenu. 
Zdraví nebo dokonce život jsou cennější než peníze!

- Po chodníku choďte raději dále od vchodu domů, kde by mohl čí-
hat případný pachatel a mohl by vás vtáhnout dovnitř.

- Při vstupování do domu se pozorně rozhlédněte a nevcházej-
te tam s někým neznámým. Také ve výtahu nejezděte s někým, 
koho neznáte. Raději počkejte na výtah prázdný.

- Nepřijímejte doprovod nabízený neznámými lidmi, i kdyby vypa-
dal důvěryhodně. Ochota „pomocníka“ může být jen záminkou 
k tomu, aby se dostal do vašeho bytu a tam vás okradl třeba i za 
použití násilí.

- Kdybyste měli pocit, že vás někdo sleduje, snažte se co nejrychle-
ji dostat na místo, kde je nějaký obchod nebo více lidí, mezi nimiž 
budete bezpečnější.

- Kdyby vás někdo napadl, křičte i tehdy, když v blízkosti nikoho 
neuvidíte. Mohl by vás uslyšet někdo za rohem a přispěchat na 
pomoc.

- V případě nutnosti můžete pro svou ochranu použít sprej (lak na 
vlasy, deodorant nebo slzný plyn), který nosíte v tašce či kabel-
ce. Pachatele tím překvapíte, možná i odradíte a sami tak získáte 
čas na přivolání pomoci. Spuštění vašeho osobního alarmu může 
útočníka vylekat a přimět k útěku.

- Snažte se vyhnout čekání na liduprázdné zastávce hromad-
né dopravy, především v časně ranních nebo pozdně večerních  
hodinách.

- V  prázdné tramvaji nebo autobusu si sedejte co nejblíže k  řidi-
či. Jeho blízkost může případného lupiče od zlého úmyslu od-
radit nebo vám v  případě obtěžování či napadení řidič rychleji  
pomůže.

Policie České republiky Hodonín

Loučíme se s občany, kteří opustili naše řady:

Janem Červenákem, Rumunská 1130, Bzenec – 84 let
Štěpánem Haplou, J. Baráka 168, Bzenec – 65 let
Josefem Komoněm, Podhájí 1284, Bzenec – 62 let
Vladimírem Křivánkem, Zámecká 482, Bzenec – 89 let
Karlem Lejsalem, J. Wolkera 1080, Bzenec – 82 let
Františkem Menšíkem, Mlýnská 1194, Bzenec – 79 let
Ludmilou Stonáčkovou, Vracovská 9, Bzenec – 75 let
Jarmilou Vaňkovou, Ct. Šťastného 298, Bzenec – 80 let



22

POLICEJNÍ OKÉNKO
Jak se chovat v silničním provozu 

- V silničním provozu buďte opatrní. Při přecházení vozovky využí-
vejte pokud možno přechody se světelnou signalizací a vyznače-
né přechody. 

- Při snížené viditelnosti noste oblečení jasných barev. Abyste byli 
lépe vidět v šeru a ve tmě, opatřete svoje oblečení nebo hůl ná-
šivkami nebo nálepkami z reflexního materiálu, který ve světlech 
projíždějících vozidel výrazně září.

- Nesedejte za volant, pokud se necítíte dobře. Řízení raději odlož-
te na dobu, kdy budete v lepší kondici.

- Pokud nemusíte, nevyjíždějte se svým autem v dopravních špič-
kách.

Již druhým rokem je naše škola zapojena do soutěže ve sběru sta-
rého papíru, kterou vyhlásily Sběrné suroviny Uherské Hradiště. 
Motto soutěže zní:
„Sběrem papíru prodlužujeme život našich lesů a šetříme primár-
ní zdroje energie.“
Použitím jedné tuny sběrového papíru se ušetří asi 14 stromů 
v lese a uspoří až 50% energie a 40% vody. Sníží se rovněž znečiš-
tění ovzduší. Soutěže se účastní žáci základních a mateřských škol 
okresů Uherské Hradiště, Zlín, Kroměříž a Hodonín.
V loňském ročníku soutěže se ZŠ a MŠ Bzenec umístila na 10. místě 
(z padesáti škol) se 7 650 kg, letos by mohl být výsledek ještě lepší. 
V červnu 2013 máme již nasbíráno přes 21 tun!!
V   průběžném pořadí   jednotlivých tříd jsou největší „sběrači“ ve 
4.A (5680 kg), ve 2.C (2486 kg) a v 5.B (2291,5 kg). V jednotlivcích 
odevzdali nejvíce starého papíru:   Aleš Mikoška ze 4.A (5077 kg),   
Filip Janoušek  5.B (1242 kg), Adam Ondrůšek 4.B (985,5 kg), Julie 
Kratochvílová (764 kg), dalších 45 žáků odevzdalo nejméně 100 kg 
papíru. Organizačně zaštiťuje celou akci pan učitel Ing. Josef Bár-
tek, který každou středu od 7.00 hodin ráno přebírá a třídí přine-
sený materiál.
Za více než 7 tun starého papíru odevzdaného v loňském roce zís-
kala naše škola celkem 14 652 Kč. Za tyto peníze byly pořízeny pro 
žáky nové lavice, které jsou umístěny na chodbách před jazykový-
mi učebnami.
PhDr. I. Tranžíková, Ph.D.

- Nezapomínejte na pravidelné zdravotní prohlídky, které zákon 
přikazuje řidičům od věku 60 let. Poté musíte prohlídku absolvo-
vat v 65, 68 a poté každé dva roky. Potvrdí vaši způsobilost k říze-
ní. Potvrzení musíte mít při řízení vozidla sebou.

- Pro jízdu na kole se rozhodujte vždy s ohledem na svůj aktuální 
zdravotní stav. Přihlédněte také k hustotě provozu a momentál-
ním podmínkám na silnici.

- Seznamte se s pravidly, která stanovují, jak a čím má být kolo vy-
baveno. Dbejte především na funkci brzd, kolo mějte osvětlené 
řádně vzadu i vpředu, zejména za snížené viditelnosti.

- Nepoužívejte kolo k přepravě nadměrných, neforemných a těž-
kých nákladů.

- Do zadního košíku na kole si nikdy neodkládejte tašku s peněžen-
kou a doklady. 

Policie České republiky Hodonín

Zapojení ZŠ a MŠ Bzenec do ekosoutěže Nová vyhláška upravující kácení dřevin 
rostoucích mimo les
Dnem 15. července 2013 nabyla účinnost vyhláška č. 189/2013 Sb., 
která řeší problematiku ochrany dřevin a povolování jejich kácení.
V ustanovení § 3 vyhláška specifikuje velikost a charakteristiku dře-
vin, k jejichž kácení není třeba povolení. 
Jedná se o:
- dřeviny o obvodu kmene do 80 cm měřeného ve výšce 130 cm 

nad zemí
- zapojené porosty dřevin, pokud celková plocha kácených za-

pojených porostů dřevin nepřesahuje 40 m2. Tento limit plochy 
platí jak pro všechny zapojené porosty dřevin, tak pro keře

- dřeviny pěstované na pozemcích vedených v katastru nemovi-
tostí ve způsobu využití jako plantáž dřevin (podle způsobu vy-
užití pozemku v katastru nemovitostí)

- dřeviny rostoucí v zahradách, přičemž zahradou je pozemek u 
bytového domu nebo rodinného domu v  zastavěném území 
obce, který je stavebně oplocený a nepřístupný veřejnosti

Pokud si nejste s výkladem zákona jisti, doporučujeme, aby jste se 
obrátili s dotazem na Odboru životního prostředí Městského úřa-
du ve Bzenci.

Kontakty: 
e-mail : www.zivotniprostredi@bzenec.cz,  
tel. 518 306 441.

Poznámky: 
 V § 8 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny – jsou ci-
továny další specifikace kácení dřevin.
Povolení ke kácení shora uvedených dřevin není třeba za předpo-
kladu, že tyto nejsou součástí významného krajinného prvku (§ 3 
odst. 1 písm. b zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny) 
nebo stromořadí.
Kácení dřevin se provádí zpravidla v období jejich vegetačního kli-
du. Obdobím vegetačního klidu se rozumí období přirozeného 
útlumu fyziologických a ekologických funkcí dřeviny.

Jana Ryšková
odbor životního prostředí



23

Bahamské ostrovy 

Přeplavba z Kuby do Nassau nám trvala s  jednou nocí strávenou 
na ostrůvku Sal Cay čtyři dny. Upluli jsme 360 námořních mil. Asi 
dvě hodiny před cílem se nám v silném větru uvolnil držák přední 
plachty, který zůstal viset jen na horní části stěžně. Plachtu i držák 
se nám naštěstí podařilo zachránit bez poškození a zbylých osm 
mil jsme dopluli s pomocí motoru.
Zakotvili jsme těsně před západem slunce v Nassau, městě dvou 
tváří, kde dlouhý most dělí chudé domorodce a bohaté turisty. Na 
Paradoxe Island se nachází krásný resort Atlantis s  podmořským 
akváriem, kasínem a luxusními jachtami.
Do Nassau se také sjíždějí zaoceánské lodě, většinou s americký-
mi turisty. Mnozí z nich potom dostanou jen pár hodin rozchod ve 
městě, zakoupí si suvenýry a tím jejich bahamská zastávka končí. 
My jsme se na Bahamských ostrovech díky naší jachtě dostali na 
místa, která jsou běžným turistům nedostupná.
Na Bahamských ostrovech je asi 700 převážně neobydlených os-
trovů. Každý však nabízí něco jiného, ale na většině z nich nalez-
nete nádherné pláže s bílým pískem a tyrkysově modrou průzrač-
nou vodou- Na ostrově Allen’s Cay žijí pouze leguáni, na Big Major 
Spot k vám s neuvěřitenou lehkostí připlavou veliká prasata, která 
za kousek jídla poslouchají i na povel „sedni“.  
Na pláži ostrůvku Warderick Wells leží kostra velryby, kterou sem 
kdysi vyplavilo moře již mrtvou. Najdete zde také nástěnku se jmé-
ny lidé, kteří pomohli finančním darem na údržbu ostrova, nap. 
Tom Cruise či Nicole Kidman. Dále doporučujeme šnorchlování 
v jeskyni Thunderball, kde se natáčel James Bond.
Na každém ostrůvku trávíme čas podle toho, jak se nám tam líbí. 
Třeba na Conception Island jsme zůstali nakonec týden. Našim pra-
videlným společníkem byl pouze dvoumetrový žralok.
Pokud dostanete hlad, není pohrblé, si chytit rybu, vylovit langus-
tu nebo si nasbírat mušle.
Naše plavba dál pokračovala pobřežními vodami Turks and Caicos 
do Dominikánské republiky (asi 145 mil).

Dominikánská republika

Připluli jsme do zátoky v Luperonu, kde se nám podařilo najet na 
neoznačenou mělčinu, ale asi díky americké vlajce, pod kterou plu-
jeme, k nám hned přijeli na dvou člunech čtyři starší Američané, 
kteří nás vytáhli z písečného dna.
S domorodci se zde domluvíte pouze španělsky. Snaží se vydělat si 
na turistech, farmařením a pěstováním ovoce, Jinak žijí v chudých 
poměrech.   Na ulici denně vyhrává hudba a pobíhají tu psi i kozy. 
Po pár dnech odpočinku jsme se půjčili motorku a vyrazili na výlet. 
Potkali jsme děti jedoucí do školy na koních – na sedlech vyrobe-
ných z banánových listů. Děti, co školu nenavštěvují, musí pomá-
hat rodičům na farmách nebo rozváží mléko. Jízda na motorce je 
v některých úsecích náročná, někde se projíždí potokem, přes vět-
ší řeku nás převezl převozník. Celkem jsme najeli 420 kilometrů. 
Byli jsme nadšeni z 27 vodopádů, na které jsme za pomoci průvod-
ce lezli proti proudu a sklouzávali po skále na zpáteční cestě dolů.
Nadšeni jsme byli i z vyjížďky na koních, které jsme na louce nejdří-
ve museli sami odchytit.
Další zastávkou byl poloostrov Samana, kde jsme sledovali velry-
by. Ty se sem každoročně připlouvají od ledna do března pářit a ro-
dit mláďata, se kterými pak odplouvají zpět na sever do Grónska a 
okolí Islandu.

Pak jsme přepluli do Punta Cany, kde jsme vyřídili celní odbavení a 
druhý den ráno jsme vypluli směr Martinik. Dominikánská republi-
ka je nádherná, celkem hornatá krajina s palmami.
Po šesti dnech plavby jsme dopluli na Martinik, ale o tom....
... o tom možná příště.

Moravan na vlnách Karibiku - 2. díl



Bzenecký zpravodaj - čtvrtletník. Vydává město Bzenec (nám. Svobody 73, 696 81 Bzenec, tel.: 518 306 411-13, fax: 518 306 432, e-mail: mek.bzenec@tiscali.cz, 
IČ: 284807, e-mail města: podatelna@bzenec.cz), odpovědná redaktorka: Jitka Navrátilová, povoleno a registrováno pod číslem MK ČR E 12425, 

vydáno nákladem 1.700 ks, grafickou úpravu a tisk zajišťuje reklamní agentura Arthos, uzávěrka příštího čísla je 20. listopadu 2013.

V pondělí 27. 5. 2013 byla naše třída 9.B na velmi pěkném a zajíma-
vém školním výletě ve Štramberku.
Město se rozkládá v kopcovitém terénu, a tak jsme jako první vyšla-
pali kopec přes náměstí, potom strmé schody ke zbytkům hradu a 
odtud jsme vystoupali na známou městskou dominantu, na Štram-
berskou Trúbu a rozhlédli se do krajiny. Potom jsme si vyzkoušeli 
upéct Štramberské uši, které se nám povedly, a proto jsme si je za 
odměnu snědli. Takto posilněni jsme vyrazili do terárií, kde nás če-
kalo seznámení se s rybami, ještěrkami, želvami  atd. Ti odvážněj-
ší si mohli dát za krk hada škrtiče a nebo vzít obrovského pavou-
ka na ruku. Poté jsme se vydali k restauraci  na oběd a se získanou 
novou energií jsme vyrazili do keramické dílny. Tam jsme si zkusi-
li vyrobit něco z hlíny na hrnčířském kruhu a můžeme říct, že se 

nám to dařilo. Zlatým hřebem našeho putování byly pak jízdy v te-
rénu na motorových čtyřkolkách. Zvládli jsme to a ke spokojenos-
ti pana učitele Jurečky se nikdo nevyboural. Naše konečná zastáv-
ka byla u známe jeskyně Šipky, kde  se v minulosti našly pozůstat-
ky neandrtálského člověka. Zazvonili jsme si na kouzelný zvonek, 
který prý splní všechna tajná přání, svezli se na kolotoči a spěcha-
li jsme na nádraží. Celou dobu nás po Štramberku provázel kama-
rádský průvodce Tomáš.
Plní krásných dojmů a  zážitků jsme se vraceli domů z našeho po-
sledního školního výletu.
Děkujeme třídnímu učiteli a nezapomeneme!

Za 9. B Gabriela Hrbáčková, Jana Bučková a Kamila Horňáková

Školní výlet 9. B Štramberk 27. 5. 2013


